Дело № 1 – 25 / 2023

УИД 58RS0034-01-2023-000274-17

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

р.п. ФИО6

Пензенской область 07 июля 2023 года

Шемышейский районный суд Пензенской области в составе председательствующего судьи Кудиновой А.Н.,

при секретаре Алемаевой Н.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Шемышейского района Пензенской области Присяжной Т.В., 

подсудимой ФИО1, 

защитника адвоката Вяхирева А.Н., представившего удостоверение и ордер,

потерпевшего Р.И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Преступление совершено подсудимой при следующих обстоятельствах.

ФИО1 11 апреля 2023 года в период времени с 10 часов 00 минут до 23 часов 59 минут, находясь на участке местности, расположенном на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, на расстоянии 1,5 метрах в северо-восточном направлении от входной калитки на территорию домовладения, обнаружив утерянную Р.И.А. банковскую кредитную карту ПАО «Сбербанк» номер привязанную к банковскому счету номер открытому на имя Р.И.А., завладела данной банковской картой с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета. После чего ФИО1 12 апреля 2023 года в период времени с 00 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, находясь в магазине «Спутник» ИП «ФИО2.», расположенном по адресу: 

<

...>, имея преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения денежных средств с банковского счета, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества с банковского счета, с использованием электронного средства платежа - вышеуказанной карты, путем прикладывания банковской карты без введения «пин-кода» к считывающему устройству платежного терминала магазина «Спутник» ИП «ФИО2.», оплатив выбранный для себя товар, произвела списание денежных средств двумя платежами в сумме 410 рублей и 81 рубль, на общую сумму 491 рубль, с банковского счета ПАО «Сбербанк» номер, (для обслуживания счета используется банковская карта ПАО «Сбербанк» номер), открытого 05 ноября 2022 года на имя Р.И.А., ДД.ММ.ГГГГ рождения в дополнительном офисе № 8624/055 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, тем самым тайно похитила с банковского счета Р.И.А. денежные средства в сумме 491 рубль, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Р.И.А., 12 апреля 2023 года в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 30 минут, находясь в здании магазина «Жемчужина» ИП «ФИО3.», расположенном по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества с банковского счета, с использованием электронного средства платежа - вышеуказанной карты, путем прикладывания банковской карты без введения «пин-кода» к считывающему устройству платежного терминала магазина «Жемчужина» ИП «ФИО3.», оплатив выбранный для себя товар, произвела списание денежных средств одним платежом на сумму 890 рублей, с вышеуказанного банковского счета Р.И.А., ПАО «Сбербанк» номер, (для обслуживания счета используется банковская карта ПАО «Сбербанк» номер), тем самым тайно похитила с банковского счета Р.И.А. денежные средства в сумме 890 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Р.И.А., 13 апреля 2023 года в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета Р.И.А., попросила своего знакомого С.С.И. приобрести алкогольные напитки и продукты питания, с помощью кредитной банковской карты Р.И.А., пояснив последнему, что владелец банковской карты Р.И.А. разрешил воспользоваться его картой, тем самым введя С.С.И. в заблуждение относительно своих преступных намерений. Далее С.С.И., не подозревая о преступных намерениях ФИО1 находясь в здании магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, с использованием электронного средства платежа - вышеуказанной карты, путем прикладывания банковской карты без введения «пин-кода» к считывающему устройству платежного терминала магазина «Магнит», оплатив выбранный для ФИО1 товар, произвел 5 операций по покупке товара, на суммы: 830 рублей 23 копейки, 150 рублей, 7 рублей 99 копеек, 279 рублей 99 копеек и 100 рублей, то есть совершил списание денежных средств на общую сумму 1368 рублей 21 копейка с вышеуказанного банковского счета Р.И.А., ПАО «Сбербанк» номер, (для обслуживания счета используется банковская карта ПАО «Сбербанк» номер), тем самым ФИО1 тайно похитила с банковского счета Р.И.А. денежные средства в сумме 1368 рублей 21 копейка, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Далее, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Р.И.А., 14 апреля 2023 года в период времени с 08 часов 00 минут до 09 часов 00 минут, находясь в здании магазина «Жемчужина» ИП «ФИО3.», расположенном по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества с банковского счета, с использованием электронного средства платежа - вышеуказанной карты, путем прикладывания банковской карты без введения «пин-кода» к считывающему устройству платежного терминала магазина «Жемчужина» ИП «ФИО3.», оплатив выбранный для себя товар произвела восемь операций по покупке товара на суммы: 738 рублей, 100 рублей, 170 рублей, 57 рублей, 360 рублей, 50 рублей, 52 рубля, 60 рублей, тем самым совершила списание денежных средств на общую сумму 1587 рублей, с вышеуказанного банковского счета Р.И.А., ПАО «Сбербанк» номер, (для обслуживания счета используется банковская карта ПАО «Сбербанк» номер), тем самым тайно похитила с банковского счета Р.И.А. денежные средства в сумме 1587 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Далее, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Р.И.А., 15 апреля 2023 года в период времени с 07 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, находясь в здании магазина «Жемчужина» ИП «ФИО3.», расположенном по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества с банковского счета, с использованием электронного средства платежа - вышеуказанной карты, путем прикладывания банковской карты без введения «пин-кода» к считывающему устройству платежного терминала магазина «Жемчужина» ИП «ФИО3.», оплатив выбранный для себя товар, произвела четыре операций по покупке товара на суммы: 806 рублей, 110 рублей, 931 рубль, 86 рублей, таким образом совершила списание денежных на общую сумму 1933 рубля, с вышеуказанного банковского счета Р.И.А., ПАО «Сбербанк» номер, (для обслуживания счета используется банковская карта ПАО «Сбербанк» номер), тем самым тайно похитила с банковского счета Р.И.А. денежные средства в сумме 1933 рубля, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Далее, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Р.И.А., 16 апреля 2023 года в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часа 59 минут, находясь в здании магазина «Спутник» ИП «ФИО2.», расположенном по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества с банковского счета, с использованием электронного средства платежа - вышеуказанной карты, путем прикладывания банковской карты без введения «пин-кода» к считывающему устройству платежного терминала магазина «Спутник» ИП «ФИО2.», оплатив выбранный для себя товар, произвела две операций по покупке товара на суммы: 600 рублей и 609 рублей, тем самым совершила списание денежных средств двумя платежами на общую сумму 1209 рублей, с вышеуказанного банковского счета Р.И.А., ПАО «Сбербанк» номер, (для обслуживания счета используется банковская карта ПАО «Сбербанк» номер), тем самым тайно похитила с банковского счета Р.И.А. денежные средства в сумме 1209 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Далее, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Р.И.А., 16 апреля 2023 года в период времени с 08 часов 30 минут до 08 часов 40 минут, находясь в здании магазина «Жемчужина» ИП «ФИО3.», расположенном по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества с банковского счета, с использованием электронного средства платежа - вышеуказанной карты, путем прикладывания банковской карты без введения «пин-кода» к считывающему устройству платежного терминала магазина «Жемчужина» ИП «ФИО3.», оплатив выбранный для себя товар, совершила две операций по покупке товара на суммы: 767 рублей и 207 рублей, тем самым произвела списание денежных средств на общую сумму 974 рубля, с вышеуказанного банковского счета Р.И.А., ПАО «Сбербанк» номер, (для обслуживания счета используется банковская карта ПАО «Сбербанк» номер), тем самым тайно похитила с банковского счета Р.И.А. денежные средства в сумме 974 рубля, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Затем, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Р.И.А., 16 апреля 2023 года в период времени с 12 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в здании магазина «Перекресток» ИП «ФИО4», расположенном по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества с банковского счета, с использованием электронного средства платежа - вышеуказанной карты, путем прикладывания банковской карты без введения «пин-кода» к считывающему устройству платежного терминала магазина «Перекресток» ИП «ФИО4», оплатив выбранный для себя товар, совершила три операций по покупке товара на суммы: 181 рубль, 231 рубль, 65 рублей, тем самым произвела списание денежных средств на общую сумму 477 рублей, с вышеуказанного банковского счета Р.И.А., ПАО «Сбербанк» номер, (для обслуживания счета используется банковская карта ПАО «Сбербанк» номер), тем самым тайно похитила с банковского счета Р.И.А. денежные средства в сумме 477 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Далее, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Р.И.А., 17 апреля 2023 года в период времени с 11 часов 30 минут до 15 часов 00 минут, находясь в здании магазина «Перекресток» ИП «ФИО4», расположенном по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества с банковского счета, с использованием электронного средства платежа - вышеуказанной карты, путем прикладывания банковской карты без введения «пин-кода» к считывающему устройству платежного терминала магазина «Перекресток» ИП «ФИО4», оплатив выбранный для себя товар, совершила три операций по покупке товара на суммы: 523 рубля, 90 рублей, 134 рубля, тем самым произвела списание денежных средств тремя платежами на общую сумму 747 рублей, с вышеуказанного банковского счета Р.И.А., ПАО «Сбербанк» номер, (для обслуживания счета используется банковская карта ПАО «Сбербанк» номер), тем самым тайно похитила с банковского счета Р.И.А. денежные средства в сумме 747 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Затем, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Р.И.А., 17 апреля 2023 года в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 45 минут, находясь в помещении ООО ТНС «Энерго-Пенза», расположенном по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества с банковского счета, с использованием электронного средства платежа - вышеуказанной карты, путем прикладывания банковской карты без введения «пин-кода» к считывающему устройству платежного терминала ООО ТНС «Энерго-Пенза», оплатив счет по коммунальным услугам (электроэнергию) совершила пять операций по оплате коммунальных услуг на суммы: 980 рублей, 990 рублей, 990 рублей, 900 рублей, 673 рубля, тем самым произвела списание денежных средств пятью платежами на общую сумму 4 533 рубля с вышеуказанного банковского счета Р.И.А., ПАО «Сбербанк» номер, (для обслуживания счета используется банковская карта ПАО «Сбербанк» номер), тем самым тайно похитила с банковского счета Р.И.А., денежные средства в сумме 4533 рубля, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Далее, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Р.И.А., 17 апреля 2023 года в период времени с 15 часов 45 минут до 15 часов 52 минуты, находясь в здании магазина «Жемчужина» ИП «ФИО3.», расположенном по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества с банковского счета, с использованием электронного средства платежа - вышеуказанной карты, путем прикладывания банковской карты без введения «пин-кода» к считывающему устройству платежного терминала магазина «Жемчужина» ИП «ФИО3.», оплатив выбранный для себя товар, совершила одну операцию по покупке товара на сумму 122 рубля, тем самым произвела списание денежных средств одним платежом на сумму 122 рубля, с вышеуказанного банковского счета Р.И.А., ПАО «Сбербанк» номер, (для обслуживания счета используется банковская карта ПАО «Сбербанк» номер), тем самым тайно похитила с банковского счета Р.И.А., тем самым тайно похитила с банковского счета Р.И.А. денежные средства в сумме 122 рубля, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Далее, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Р.И.А., 17 апреля 2023 года в период времени с 15 часов 52 минут до 16 часов 00 минуты, находясь в здании операторской АЗС «Азимут», расположенном по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества с банковского счета, с использованием электронного средства платежа - вышеуказанной карты, путем прикладывания банковской карты без введения «пин-кода» к считывающему устройству платежного терминала АЗС «Азимут», оплатив выбранный для себя товар (бензин) совершила две операции по покупке товара на суммы: 900 рублей и 900 рублей, тем самым произвела списание денежных средств двумя платежами на сумму 1800 рублей, с вышеуказанного банковского счета Р.И.А., ПАО «Сбербанк» номер, (для обслуживания счета используется банковская карта ПАО «Сбербанк» номер), тем самым тайно похитила с банковского счета Р.И.А. денежные средства в сумме 1 800 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению, а всего в период времени с 08 часов 00 минут 12.04.2023 г. по 16 часов 00 минут 17.04.2023 г. ФИО1 было похищено денежных средств с банковского счета Р.И.А. на общую сумму 16131 рубль 21 копейка.

В результате тайного хищения чужого имущества потерпевшему Р.И.А. был причинен материальный ущерб на общую сумму 16131 рубль 21 копейка.

Подсудимая ФИО1 виновной себя в предъявленном обвинении признала полностью и пояснила, что 11 апреля 2023 года она была в гостях у К.Ю.И., там же находился Р.И.А. Примерно через 1 час Р.И.А. ушел и когда она вышла на улицу недалеко от входа в дом К.Ю.И. на земле увидела банковскую карту черного цвета ПАО «Сбербанк» на имя Р.И.А. В период с 12.04.2023 года по 17.04.2023 года она в магазинах «Спутник», «Жемчужина», «Перекресток», «Магнит», автозаправке «Азимут», в ООО «ТНС энерго Пенза» расплачивалась банковской картой Р.И.А., прикладывая ее к терминалам оплаты без введения пин-кода. Причинённый Р.И.А. ущерб она возместила в полном объеме. 

Помимо признания ФИО1 вины, ее вина в совершении инкриминируемого ей преступления подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств.

Потерпевший Р.И.А. в судебном заседании показал, что у него имеется банковская кредитная карта ПАО «Сбербанк». 11 апреля 2023 года он пошел в гости к К.Ю.И., где находилась ФИО1 Кредитная банковская карта находилась у него в кармане куртки. 17.04.2023 года ему понадобилась его банковская кредитная карта, но он её не нашел, подумав что потерял. Он зашел в личный кабинет в приложении «Сбербанк Онлайн», для блокировки принадлежащей ему банковской кредитной карты и увидел, что с помощью его банковской кредитной карты в период времени с 12.04.2023 года по 17.04.2023 года, кто-то расплачивался за покупки в различных магазинах р.п. Шемышейки, а именно в магазинах: «Магнит», ИП «ФИО4», «Спутник», «Жемчужина», а также расплатился за электроэнергию. Он заблокировал кредитную карту. Общая сумма похищенных денежных средств с банковского счета кредитной карты составила 16131 рубль 21 копейка. Позже от сотрудников полиции ему стало известно, что денежные средства с банковского счета похитила ФИО1.

Свидетель З.Г.В. в судебном заседании показала: она работает продавцом в магазине «Перекресток» по адресу: 

<

...>. В магазине, в котором она работает, имеется электронный терминал оплаты ПАО «Сбербанк», который позволяет совершать покупки в их магазине с помощью расчетных банковских карт, в том числе и при бесконтактном способе оплаты. 16.04.2023 года и 17.04.2023 года она находилась на работе, ФИО1 приходила в магазин и делала покупки, расплачивалась банковской картой путем бесконтактной оплаты. Сколько именно раз ФИО1 приходила она не помнит. 04.05.2023 года она предоставила сотрудникам полиции 6 кассовых чеков от 16.04.2023 года и 17.04.2023 года. 

Показания потерпевшего Р.И.А. и свидетеля З.Г.В., суд считает достоверными, поскольку они последовательны, непротиворечивы, согласуются с другими доказательствами по делу. 

В судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ были оглашены, с согласия сторон, показания свидетеля К.А.М. в судебном заседании показала: она работает продавцом в магазине «Магнит», по адресу: 

<

...>. В магазине имеется электронный терминал оплаты ПАО «Сбербанк», который позволяет совершать покупки в магазине «Магнит» с помощью расчетных банковских карт, в том числе и при бесконтактном способе оплаты. С.С.И. ей не знаком и она не может сказать, приходил ли он в магазин 13.04.2023 года. Записи с камер видеонаблюдения за 13.04.2023 года не сохранились и записывающее оборудование в настоящий момент неисправно. Она предоставила сотрудникам полиции кассовые чеки за 13.04.2023 года, которые сотрудники полиции изъяли (л.д. 27-28).

В судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ были оглашены, с согласия сторон, показания свидетеля Н.А.К. в судебном заседании показал: ФИО1, он знает. От сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО1 украла денежные средства с банковского счета Р.И.А. Оплачивала ли она его счета за электроэнергию, а также топливо для его автомобиля марки «Газель» номер, он не знает, поскольку в период времени с 01 апреля 2023 года по 25 апреля 2023 года, находился в запое и данные события не помнит (л.д. 21-22).

В судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ были оглашены, с согласия сторон, показания свидетеля С.С.И. в судебном заседании показал: 13 апреля 2023 года к нему пришла ФИО1 и попросила его купить для нее спиртное, сигареты и закуску, при этом дала банковскую карту ПАО «Сбербанк» и пояснила, что банковскую карту ей дал Р.И.А. и, разрешил совершать покупки. Сама ФИО1 в магазин не пошла, поскольку была с похмелья. Он в магазине «Магнит», в р.п. ФИО6 купил две бутылки водки объемом 0,5 литра, две пачки сигарет марки «Донской табак» и различные продукты питания, расплатившись банковской карты ПАО «Сбербанк», которую ему дала ФИО1, путем прикладывания данной карты к терминалу оплаты. Совершил он несколько операций по оплате товара, так как «пин-кода» от карты не знал. Общая стоимость его покупок составила около 1300 рублей (л.д.19-20).

В судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ были оглашены, с согласия сторон, показания свидетеля Ч.Е.В. в судебном заседании показала: она подрабатывает оператором АЗС «Азимут», который принадлежит МП «ФИО5.» по адресу: 

<

...>. На АЗС имеется электронный терминал оплаты, с помощью которого клиенты могут расплатиться за топливо с помощью расчетных банковских карт, в том числе и бесконтактным способом без видения «пин-кода» карты. ФИО1 ей не знакома. 17.04.2023 года на АЗС «Азимут» работала она, но она не может сказать, покупала ли ФИО1 на АЗС «Азимут» топливо. Кассовые чеки за 17.04.2023 года не сохранились (л.д.29-30).

В судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ были оглашены, с согласия сторон, показания свидетеля ФИО2 в судебном заседании показала: она является ИП «ФИО2.», имеет магазин «Спутник», в котором и работает. В магазине она продает продукты питания, а также пивные напитки и в нем установлен электронный терминал оплаты, с помощью которого в ее магазине можно оплатить товар при помощи расчетных пластиковых карт, в том числе и бесконтактном способом оплаты. ФИО1 она знает, она приходит в ее магазин за покупками. В период времени с 12.04.2023 года по 25.04.2023 года приходила ли ФИО1 в магазин, она не помнит. Кассовые чеки за период времени с 12.04.2023 года по 25.04.2023 года предоставить не может, так как не хранит (л.д.25-26).

В судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ были оглашены, с согласия сторон, показания свидетеля К.А.М. в судебном заседании показала: она неофициально подрабатывает продавцом в магазине «Жемчужина», который принадлежит ИП «ФИО3». В магазине установлен терминал для оплаты, с помощью расчетных банковских карт, в том числе путем бесконтактной оплаты и магазин оснащен системой видеонаблюдения. ФИО1 она не знает и не может пояснить приходила ли ФИО1 в период времени с 12.04.2023 года по 17.04.2023 года в магазин. Кассовые чеки за период времени с 12.04.2023 года по 17.04.2023 года предоставить не может, так как они в магазине их не хранят. Видеозаписи с камер видеонаблюдения за период времени с 12.04.2023 года по 17.04.2023 года, предоставить не может из-за короткого срока хранения видеозаписей, который не превышает 7 дней (л.д.31-32).

В судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ были оглашены, с согласия сторон, показания свидетеля А.Е.П. в судебном заседании показала: она работает техником в ООО ТНС «ЭнергоПенза», по адресу: 

<

...>. В ее обязанности входит обслуживание абонентов частного сектора, в том числе она принимает оплату за электроэнергию. В организации установлен электронный терминал оплаты, который позволяет их клиентам производить оплату своих счетов за электроэнергию по безналичному расчету с помощью банковских карт, в том числе и бесконтактным способом, без введения «пин-кода» карты. ФИО1 ей не знакома, 17.04.2023 года к ней приходило много клиентов и всех она не запомнила (л.д.33-34).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 02.05.2023 года и фототаблицы к нему (л.д. 55-56), с участием ФИО1 была осмотрена территория домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> и зафиксировано место – участок местности, расположенный на территории осматриваемого домовладения, который расположен на расстоянии 1,5 метров от входной калитки на территорию домовладения в северо-восточном направлении, где Р.И.А. потерял банковскую карту.

25 апреля 2023 года в помещении ОтдМВД России по Шемышейскому району, расположенного по адресу: 

<

...> Пензенской области в ходе осмотра была изъята банковская карта ПАО «Сбербанк» номер на имя 

<

данные изъяты> (л.д. 5-7)/

При осмотре места происшествия 04 мая 2023 года в помещении магазина «Перекресток» ИП ФИО4, расположенного по адресу: 

<

...> был обнаружены и изъяты кассовые чеки: от 16.04.2023 года в 12 часов 07 минут на сумму 181 рубль; от 16.04.2023 года в 16 часов 53 минуты на сумму 231 рубль; от 16.04.2023 года в 16 часов 54 минуты на сумму 65 рублей; от 17.04.2023 года в 11 часов 36 минут на сумму 523 рубля; от 17.04.2023 года в 14 часов 26 минут на сумму 90 рублей; от 17.04.2023 года в 14 часов 58 минут на сумму 134 рубля (л.д. 57-58).

При осмотре места происшествия 13 мая 2023 года в помещении магазина «Спутник», расположенного по адресу: 

<

...> установлено, что в магазине имеется электронный терминал оплаты «Verifone», оснащенный функцией бесконтактной оплаты (л.д. 59-61).

При осмотре места происшествия 13 мая 2023 года в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> был обнаружены и изъяты кассовые чеки: от 13.04.2023 г. на сумму 100 рублей; от 13.04.2023 года на сумму 279 рублей 99 копеек; от 13.04.2023 года на сумму 150 рублей; от 13.04.2023 года на сумму 830 рублей 23 копейки; от 13.04.2023 года на сумму 279 рублей 96 копеек (л.д. 57-58).

При осмотре места происшествия 15 мая 2023 года в помещении операторской АЗС «Азимут», расположенного по адресу: 

<

...> установлено, что в помещении АЗС имеется электронный терминал оплаты «Verifone VX 520», оснащенный функцией бесконтактной оплаты (л.д. 65-67).

При осмотре места происшествия 16 мая 2023 года в помещении магазина «Жемчужина», принадлежащего ИП ФИО3 расположенного по адресу: 

<

...> установлено, что в магазине имеется электронный терминал оплаты, оснащенный функцией бесконтактной оплаты (л.д. 68-70).

При осмотре места происшествия 17 мая 2023 года в помещении клиентской зоны ООО «ТНС энерго Пенза», расположенного по адресу: 

<

...> установлено, что в помещении клиентской зоны имеется электронный терминал оплаты, оснащенный функцией бесконтактной оплаты (л.д. 71-73).

Справка № ЗНО0287740621 от 02 мая 2023 года, выданная ПАО Сбербанк подтверждает, что банковская карта номер, лицевой счет номер открыта 05.11.2022 года в дополнительном офисе № 8624/055 (

<

...>) на Р.И.А., ДД.ММ.ГГГГ рождения (паспорт номер, выдан 17.06.2005 года ОВД Шемышейского района Пензенской области). 

В период с 12.04.2023 года по 17.04.2023 года по карте номер совершены следующие операции (в том числе): 

12.04.2023 г. в 00 часов 00 минут 00 секунд в «Спутник продукты, ФИО6» на сумму 410 рублей.

12.04.2023 г. в 00 часов 00 минут 00 секунд в «Спутник продукты, ФИО6» на сумму 81 рубль.

12.04.2023 г. в 12 часов 09 минут 09 секунд в «Жемчужина, ФИО6» на сумму 890 рублей.

13.04.2023 г. в 19 часов 42 минуты 11 секунд в «МАГНИТ, ММ Шемышейский» на сумму 830 рублей 23 копейки.

13.04.2023 г. в 19 часов 47 минут 20 секунд в «МАГНИТ, ММ Шемышейский» на сумму 150 рублей.

13.04.2023 г. в 19 часов 47 минут 56 секунд в «МАГНИТ, ММ Шемышейский» на сумму 7 рублей 99 копеек.

13.04.2023 г. в 19 часов 48 минут 37 секунд в «МАГНИТ, ММ Шемышейский» на сумму 279 рублей 99 копеек.

13.04.2023 г. в 19 часов 50 минут 33 секунды в «МАГНИТ, ММ Шемышейский» на сумму 100 рублей.

14.04.2023 г. в 08 часов 16 минут 12 секунд в «Жемчужина, ФИО6» на сумму 738 рублей.

14.04.2023 г. в 08 часов 17 минут 51 секунда в «Жемчужина, ФИО6» на сумму 100 рублей.

14.04.2023 г. в 08 часов 18 минут 29 секунд в «Жемчужина, ФИО6» на сумму 170 рублей.

14.04.2023 г. в 08 часов 20 минут 10 секунд в «Жемчужина, ФИО6» на сумму 57 рублей.

14.04.2023 г. в 08 часов 22 минуты 35 секунд в «Жемчужина, ФИО6» на сумму 360 рублей.

14.04.2023 г. в 08 часов 24 минуты 40 секунд в «Жемчужина, ФИО6» на сумму 50 рублей.

14.04.2023 г. в 08 часов 26 минут 10 секунд в «Жемчужина, ФИО6» на сумму 52 рубля.

14.04.2023 г. в 08 часов 26 минут 51 секунд в «Жемчужина, ФИО6» на сумму 60 рублей.

15.04.2023 г. в 07 часов 16 минут 01 секунда в «Жемчужина, ФИО6» на сумму 806 рублей.

15.04.2023 г. в 07 часов 17 минут 07 секунд в «Жемчужина, ФИО6» на сумму 110 рублей.

15.04.2023 г. в 13 часов 17 минут 53 секунды в «Жемчужина, ФИО6» на сумму 931 рубль.

15.04.2023 г. в 13 часов 21 минуту 51 секунду в «Жемчужина, ФИО6» на сумму 861 рублей.

15.04.2023 г. в 07 часов 17 минут 53 секунды в «Жемчужина, ФИО6» на сумму 931 рубль.

16.04.2023 г. в 00 часов 00 минут 00 секунд в «Спутник продукты, ФИО6» на сумму 600 рублей.

16.04.2023 г. в 00 часов 00 минут 00 секунд в «Спутник продукты, ФИО6» на сумму 609 рублей. 

16.04.2023 г. в 08 часов 32 минуты 02 секунды в «Жемчужина, ФИО6» на сумму 767 рублей.

16.04.2023 г. в 08 часов 34 минуты 46 секунд в «Жемчужина, ФИО6» на сумму 207 рублей.

16.04.2023 г. в 12 часов 07 минут 39 секунд в «ИП ФИО4, ФИО6» на сумму 181 рубль.

16.04.2023 г. в 16 часов 53 минуты 25 секунд в «ИП ФИО4, ФИО6» на сумму 231 рубль.

16.04.2023 г. в 16 часов 54 минуты 30 секунд в «ИП ФИО4, ФИО6» на сумму 65 рублей.

17.04.2023 г. в 11 часов 36 минуты 45 секунд в «ИП ФИО4, ФИО6» на сумму 523 рублей.

17.04.2023 г. в 14 часов 26 минут 48 секунд в «ИП ФИО4, ФИО6» на сумму 90 рублей.

17.04.2023 г. в 14 часов 58 минуты 24 секунд в «ИП ФИО4, ФИО6» на сумму 134 рублей.

17.04.2023 г. в 15 часов 39 минут 46 секунд в «ТНС Энерго Пенза, ФИО6» на сумму 980 рублей.

17.04.2023 г. в 15 часов 40 минут 06 секунд в «ТНС Энерго Пенза, ФИО6» на сумму 990 рублей.

17.04.2023 г. в 15 часов 40 минут 31 секунда в «ТНС Энерго Пенза, ФИО6» на сумму 990 рублей.

17.04.2023 г. в 15 часов 43 минут 08 секунд в «ТНС Энерго Пенза, ФИО6» на сумму 900 рублей.

17.04.2023 г. в 15 часов 43 минуты 31 секунда в «ТНС Энерго Пенза, ФИО6» на сумму 673 рублей.

17.04.2023 г. в 15 часов 47 минут 47 секунд в «Жемчужина, ФИО6» на сумму 122 рубля.

17.04.2023 г. в 15 часов 54 минуты 22 секунды в «АЗС Азимут» на сумму 900 рублей. 

17.04.2023 г. в 15 часов 54 минуты 51 секунда в «АЗС Азимут» на сумму 900 рублей (л.д. 94-95).

Данные доказательства получены с соблюдением норм УПК РФ, отвечают критериям относимости и допустимости и в своей совокупности являются достаточными для признания ФИО1 виновной в совершении инкриминируемого ей преступления.

В судебном заседании установлено и достоверно подтверждено, что ФИО1 за период с 12.04.2023 года по 17.04.2023 года, воспользовавшись найденной банковской картой с бесконтактной системой оплаты, тайно похитила с банковского счета принадлежащие Р.И.А. денежные средства в сумме 16131 рубль 21 копейку – об этом свидетельствуют показания самой подсудимой, а также показания потерпевшего Р.И.А., свидетеля З.Г.В., подтвердившей, что ФИО1 расплачивалась за покупки в магазине банковской картой, документы, представленные ПАО «Сбербанк», на которых отражено движение денежных средств по счету карты.

Суд квалифицирует содеянное ФИО1 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Об умысле подсудимой ФИО1 на тайное хищение денежных средств со счета свидетельствует характер действий подсудимой, которая действуя тайно для потерпевшего, получив доступ к карте на имя Р.И.А., оплатила товары бесконтактным способом, без введения пин-кода, путем приложения банковской карты к банковскому терминалу оплаты услуг.

Квалифицирующий признак «хищение чужого имущества с банковского счета» полностью нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку установлено, что потерпевший Р.И.А. являлся собственником денежных средств, которые хранились на банковской карте, привязанной к счету в банке (при этом банковская карта выступает лишь в качестве инструмента управления денежными средствами, находящимися на банковском счете).

Сумма похищенных подсудимой денежных средств, установленная в ходе предварительного следствия, нашла свое подтверждение и судебном заседании.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО1, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Подсудимая ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит (л.д.103), оснований сомневаться в ее вменяемости у суда не имеется.

При назначении подсудимой наказания суд в соответствии с требованиями ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ей преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимой, которая по месту жительства характеризуется удовлетворительно, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

В соответствии с п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами смягчающими наказание подсудимой являются: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как ФИО1 с начала производства предварительного следствия давала подробные признательные показания об обстоятельствах и характере преступных действий, которые до этого органам предварительного следствия известны не были; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено.

Преступление совершено ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, однако данный факт сам по себе не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого. Доказательств того, что состояние опьянения, повлияло на совершение подсудимой преступления, материалы дела не содержат.

Принимая во внимание материальное положение ФИО1 не работающей, суд считает, что назначение ей наказания в виде штрафа не будет способствовать достижению целей уголовного наказания. В связи с изложенным, в целях исправления осужденной и предупреждения совершения ей новых преступлений, суд находит необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

Исходя из конкретных обстоятельств, совершенного подсудимой преступления и совокупности данных о её личности, с учетом наличия у подсудимой смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, и руководствуясь требованиями ст.6 УК РФ, суд считает необходимым применить в отношении ФИО1 положения ст. 73 УК РФ, так как в данном случае возможно исправление осужденной без реального отбывания наказания.

Оснований для применения к ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Определяя наказание ФИО1, с учетом обстоятельств дела и материального положения подсудимой, суд считает возможным не назначать ей дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

В связи с наличием в действиях подсудимой ФИО1 смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» и «к» ч. 1 ст.61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств, в соответствии с положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ, суд назначает подсудимой наказание, размер которого не превышает двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства: пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк» «VISA» номер на имя 

<

данные изъяты> подлежит возврату законному владельцу, 4 кассовых чека об оплате товара выданных АО «Тандер, владельцем розничной сети «Магнит», справка-отчет кассира-операциониста с приложениями от 17.04.2023 года подлежит хранению в уголовном деле.

С учетом изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на шесть месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком один год.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденную ФИО1 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган с периодичностью и в дни, установленные данным органом. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: пластиковую банковскую карту ПАО «Сбербанк» «VISA» номер на имя 

<

данные изъяты> возвратить по принадлежности Р.И.А., 4 кассовых чека об оплате товара выданных АО «Тандер, владельцем розничной сети «Магнит», справка-отчет кассира-операциониста с приложениями от 17.04.2023 года хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. В тот же срок, в случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранным ею защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника для участия в заседании суда апелляционной инстанции.

Судья А.Н. Кудинова